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Abstrakt: Práce se zabývá difúzí europia bariérami úložišť

radioaktivního odpadu. V teoretické části jsou shrnuty metodiky a vyhodnocování

difúzních experimentů, kterými se laboratoř KJCH FJFI v rámci českého programu

ukládání zabývá. Rešeršní část je dále zaměřena na popis interakce třímocných

aktinoidů a lanthanoidů s bariérovými materiály úložišť a na charakterizaci

cementových bariér. V praktické části byly provedeny difúzní experimenty

s plošným zdrojem (PS) a průnikové experimenty (TD) vrstvou drceného

hydratovaného cementu typu CEM I. Sledovaným radionuklidem bylo zvoleno Eu,

které tak zastupuje skupinu třímocných lanthanoidů. Experimenty byly prováděny za

stejných podmínek s rozdílem přidané organické látky (EDTA, kys. ftalová, kys.

adipová), která byla do experimentu přidána v souvislosti se spoluprací s programem

EURAD – CORI. Tyto experimenty byly vedeny s uvážením sorpce Eu na stěny

používaného materiálu. V závěru byly výsledky z experimentální části zhodnoceny.
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Title: Europium diffusion in repository barrier materials

Author: Aneta Čejková

Abstract: The work deals with the europium diffusion in repository

barrier materials of radioactive waste repositories. The theoretical part summarizes

the methodology and evaluation of diffusion experiments, which KJCH has dealt

with so far in the Czech program. The research part is focused on the description of

the interaction of trivalent actinoids and lanthanides with the barrier materials of

repositories and characterization of cement-based barriers. At the practical part the

diffusion experiments with planar source (PS) and through diffusion experiments

(TD) were done with layer of hydrated cement type CEM I. The europium (Eu) was

chosen as the monitoring radionuclide which represents the group of trivalent

lanthanoids. The experiments were performed under same conditions except of the

added organic substance (EDTA, phthalic aid, adipic acid). The organic matter was

added to the experiment due to cooperation with the project EURAD-CORI. These

experiments were considering the sorption of Eu into surface of the used material. In

the conclusion, the results from practical part were reviewed.
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1 Úvod
Výroba elektrické energie pomocí štěpení 235U v jaderném reaktoru, resp.

v technologickém zařízení přeměňující vazebnou energii jader těžkých prvků na

elektrickou energii, je pokrokový způsob výroby elektřiny pro obyvatelstvo.

Nicméně problémy s ukládáním vyhořelého jaderného paliva a obecná správa úložišť

pro jaderný odpad, které jsou s tímto procesem spjaté, jsou dosud neuzavřeným

tématem k řešení.

Vyhořelé jaderné palivo je radioaktivní, protože kontaminující radionuklidy jsou

nestabilní atomy, které dosáhnou stability samovolně emitujícím ionizujícím záření,

které se může uvolnit v podobě α a β částic, γ záření a neutronů. Koncentrace

kontaminujících radionuklidů přesahuje limitní hodnoty, které jsou ještě považovány

za bezpečné a které stanovuje Státní úřad pro jadernou bezpečnost. Z tohoto důvodu

se musí jaderný odpad izolovat, aby nezasahoval do životního prostředí. Právě kvůli

přítomnosti radioaktivního materiálu a souvisejícímu potenciálnímu nebezpečí ze

zdravotního hlediska a škodlivému dopadu na životní prostředí po velmi dlouhou

dobu, musí být s radioaktivními odpady zacházeno jinak než s jiným průmyslovým

odpadem. Principem nakládání s radioaktivním odpadem je minimalizace vystavení

ionizujícímu záření lidí, zvířat i rostlin. Odpady se obvykle dělí podle své aktivity na

zproštěné (EW), velmi krátce žijící (VSLW), velmi nízko aktivní (VLLW),

nízkoaktivní (LLW), středněaktivní (ILW) a vysokoaktivní (HLW), jejichž ukládání

má na starost podle „Atomového zákona“ státní úřad radioaktivních odpadů SÚRAO.

Dosud nejlepším způsobem nakládání s radioaktivním odpadem je chránění

obalovým souborem a skladování (Darda et al., 2021).

V bakalářské práci se, v souladu se zadáním, věnuji přehledu metodik vedení a

vyhodnocování difúzních experimentů, které probíhají v bariérách úložišť jaderného

odpadu. Konkrétně je práce zaměřena na zkoumání difúze europia, což je prvek

patřící mezi skupinu lanthanoidů a zajistit tak v rámci projektu EURAD - CORI

dostatečné informace potřebné pro zhodnocení potenciálních lokalit pro umístění

hlubinných úložišť z hlediska dlouhodobé bezpečnosti.

Všechny EU členské státy generují tuny radioaktivního odpadu. V zájmu všech je

jejich dlouhodobé a bezpečné uložení. Prostřednictvím rady EU pro výzkum a

vysokoškolské vzdělávání, byl pro členské státy EU ministry schválen v prosinci

2008 nový koncept výzkumné spolupráce. To bylo definováno jako proces, kterým

by země rozvíjely společné vize a strategické výzkumy v oblasti managementu

radioaktivních odpadů. Vznikl EURAD, program zabývající se likvidací

radioaktivního odpadu. V programu je již zahrnuto 51 organizací a 23 států

(EURAD, 2018).

V teoretické části se nejprve věnuji migračním dějům a parciálním rovnicím

spjatými s problematikou difúzních dějů, dále se zabývám dílčími metodikami

difúzních experimentů a na závěr jejich analytickým a numerickým
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vyhodnocováním. Dále se zabývám interakcí trojmocných radionuklidů

s bariérovými materiály.

V experimentální části jsou uvedeny provedené laboratorní pokusy k prověření

zkoumané tématiky. Byly provedeny celkově dva PS – experimenty (planar source

diffusion) a čtyři TD-experimenty (through diffusion). Byl sledován koncentrační

profil radionuklidu ve vrstvě kompaktovaného bariérového materiálu (drcený

cementový kámen z cementu typu CEM I) po skončení difúzního experimentu a

průběh koncentrace ve startovním a cílovém rezervoáru. Následně byl diskutován i

vliv sorpce použitého radionuklidu Eu, zastupujícího chování třímocných aktinoidů a

lanthanoidů, na stěny použitého materiálu.
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2 Teoretická část

2.1 Bariérové materiály

2.1.1 Způsob ukládání odpadů v ČR

V ČR v současnosti existují v souvislosti s ukládáním radioaktivního odpadu dva

hlavní typy. Prvním je ukládání nízko a středněaktivních jaderných odpadů do

přípovrchových úložišť. Aktuálně jsou v ČR v provozu tři přípovrchová úložiště (O

úložištích - SÚRAO, 2021). Druhým typem je hlubinné úložiště pro vysokoaktivní

odpad. V literatuře (Ross, 1989) a (Jak radioaktivní odpady ukládáme – SÚRAO,

2021) se shodují, že před uložením do jednotlivých typ úložišť je odpad zajištěn

obalovým souborem. Cementové materiály jsou použity v konstrukci v obou

případech (Jak radioaktivní odpady ukládáme – SÚRAO, 2021).

2.1.2 Obalové soubory

Izolování odpadu od okolí je založeno na multibariérovém systému. Základními

částmi jsou přírodní a inženýrská bariéra. Přírodní bariérou je míněno úložiště samo

o sobě. Vhodné geologické lokality jsou většinou jílovité sedimenty, rulové horniny

a solná ložiska.

Způsob zpracování radioaktivního odpadu závisí na jeho typu a skupenství. Kapalné

odpady se před ukládáním koncentrují a ztužují cementací. Cementací se dá zajistit

imobilizovaná forma odpadu, která obsahuje radionuklidy. Pevné odpady se lisují.

Obecně je snaha dosáhnout co nejmenšího objemu a převedení radioaktivních

nuklidů na jejich stabilní formu a následné uzavření do matric, kterými se zamezí

kontaktu s životním prostředím.

Vitrifikace je proces, kdy dochází k znehybnění radionuklidů v odolné vrstvě. Slouží

tak ke stabilizaci a zapouzdření odpadu. U vysoce aktivních odpadů se požívá

borosilikátové sklo.

Tzv. metoda synroc je zapouzdření odpadu do keramiky vyrobené z několika

přírodních materiálů titaničitanu, smíchané s malým množstvím kovové slitiny

(Darda et al., 2021).

Další bariéru tvoří obal, v němž je odpad umístěn. Jedná se o sudy z nerezové oceli.

Tyto sudy by měly mít specifické vlastnosti jako tepelnou odolnost, nepropustnost,

odolnost vůči korozi apod. Jako materiál těchto sudů se krom oceli používá i titan či

beton. Do většího sudu může být vložen menší a meziprostor může být vyplněn

betonem. Při skladování radioaktivního odpadu se musí počítat s tím, aby kontejner

byl schopen udržet svoji integritu i po několik set až tisíc let.


[…]


že při vyšší koncentrace EDTA bylo chování nosiče řízeno spíše adsorpcí

[EuIII-EDTA]- a došlo k vyšší retardaci děje.

Při desorpci jednotlivých komponent bylo zjištěno, že v případě cely X bylo 75 %

aktivity zachyceno na černém plastovém filtru, 13 % na silné černé gumičky

používané jako těsnění mezi plastovým filtrem a ocelovým okružím, 10 % na

nerezové membráně, která je přímo vkládána na plastový černý filtr a 2 % byla

zachycena na korozivzdorné kovové tkanině. Zbytek byl v rámci pozadí. V případě

cely E bylo zjištěno, že 50 % bylo zachyceno na černém plastovém filtru, 44 % na

nerezové membráně a 7 % na silné černé gumičce. Celkem ale dalo zachycené

množství aktivit pouze 0,3 a 0,4 % v případě cely X a E. Je to tedy skoro až

zanedbatelné množství oproti startovním rezervoárům.
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Velké množství pozůstalé aktivity v rezervoárech po ukončení experimenty

poukazuje na možné doporučení ponechat experimenty běžet delší dobu, než jakou

probíhaly.

Na cement bylo nasorbováno poměrně stejně malé téměř zanedbatelné množství

stejně jako v případě komponent. Přesto je ale vidět menší rozdíl mezi oběma celami

a to, že v případě samotného europia bylo na cement zachyceno více aktivity. To se

dá opět přisoudit možnosti tvorby komplexů Eu-EDTA, které zabrzdily průběh

experimentu v případě cely E.

Zbytkem je myšleno množství aktivity, kde mohlo dojít ke ztrátám. Důvody, proč

k tomu mohlo dojít jsou náhodnost radioaktivní přeměny, chyba měření v podobě

lidského faktoru, pravidelné odběry 0,5 ml EDTA na kvantitativní vyhodnocení na

vysokoúčinné kapalinové chromatografii, což je destruktivní metoda, na které se nám

již vzorek nepovede vrátit zpět do rezervoáru, protože je všechen spotřebován na

analýzu na této instrumentální metodě. Mohl by být také navržen případně delší čas

loužení, nebo jde možná o důsledek nedostatečné dekontaminace komponent, avšak i

po vysušení jednotlivých komponent byla kontrolována jejich aktivita ručním

detektorem povrchů a jejich hodnoty byly již zanedbatelné vůči hodnotám pozadí

laboratoře. Zároveň při sorpčním experimentu, kdy bylo zkoumáno množství

zachycené aktivity na stěnách rezervoáru, nebylo možné celu naplnit až po její okraj,

zazátkovat víčkem a položit rovnoměrně, protože víčko pro její uzavření chybí.

Nedošlo tak pravděpodobně k vyloužení celé části rezervoáru a patrně malý kousek

od vstupní části chyběl. Ve ztrátách je však již poměrně patrný rozdíl mezi celami E

a X, kdy v cele E došlo k větším ztrátám a zároveň pozůstalo méně aktivity

v roztoku. Je tedy možné přisuzovat, v závislosti na zkoumaných rozdílech obou cel,

že je důvod přisouzen interakci organické látky s radionuklidem a její vliv na

transport.
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4 Shrnutí a závěry
V této bakalářské práci byl kladen důraz na sumarizaci a seznámení se s metodikami

a vyhodnocováním difúzních experimentů vyvinutých v rámci českého programu.

Tento bod byl shrnut v druhé polovině literární části. Následně byla zpracována

literární rešerše zabývající se interakcí trojmocných aktinoidů a lanthanoidů

s bariérovými materiály, které byly popsány v první polovině literární části.

V literární části byl dále shrnut vliv organických látek na průběh transportu skrze

bariéry.

Byl proveden soubory difúzních experimentů europia s vybranými materiály.

Celkem bylo provedeno 6 difúzních experimentů, 4 průnikové (TD) a 2 experimenty

s planárním zdrojem (PS). Do všech experimentů bylo přidáno stejné množství

europia (3·10-9 M·L-1 tudíž při TD experimentech byly počáteční koncentrace ve

vstupním rezervoáru stopové). Europium bylo přidáno společně s organickou látkou,

pouze v jednom případě nebyla organická látka aplikována. Zkoumal se tak vliv

organických látek na transport radionuklidu skrz materiálovou bariéru vytvořenou

z cementu CEM I. Výsledky obecně ukazují klesající trend koncentrace/aktivity

europia ve vstupním rezervoáru. Přes cementovou bariéru, avšak neprošlo znatelné

množství europia ani sledované organické látky EDTA.

Pro další zkoumání by bylo zapotřebí udělat tenčí řezy pro prvních 0,5 mm, kde

došlo k nejrazantnějšímu poklesu aktivity v profilu vrstvy. Takto lze usoudit kvalitu

nepropustnosti cementové bariéry, nicméně bez bližšího výzkumu koncentračního

profilu nelze vyvodit jasné závěry. Významný vliv na celý průběh experimentů měla

sorpce radionuklidu na součásti difúzní cely. Z provedené celkové látkové bilance je

patrné, že sorpce na stěny rezervoárů byla dominantní. Cela s přidanou látkou EDTA

vykazovala vyšší hodnoty sorpce, tedy byl potvrzen předpoklad, že přítomnost

organických látek ovlivňuje transportní proces europia v cementové bariéře.

Úvodní experimenty zaměřené na difúzi europia bločkem kompaktovaného drceného

cementovaného kamene měly význam pro zavedení ověřené metodiky i pro systém

Eu/cement, přičemž europium bylo ve stopové koncentraci. Dosažené výsledky mají

zatím orientační charakter. Při dalším studiu tohoto typu bude třeba, pro eliminaci

sorpce europia na stěny aparatury, provést experimenty s vyšší koncentrací europia.

Tato bakalářská práce byla součástí projektu EURAD-CORI v rámci českého týmu

za České vysoké učení technické v Praze.
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