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Bakalářská práce byla vypracována na Katedře jaderné chemie Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské

Českého vysokého učení technického v Praze. Předložená práce má rozsah 49 stran včetně seznamu

citované literatury. Předložená bakalářská práce je členěna do pěti kapitol, kterým předchází titulní list,

zadání práce, čestné prohlášení a abstrakty práce v českém a anglickém jazyce.

Popis jednotlivých částí práce:

1. Úvod – autorka stručně uvádí problematiku vzniku a typů radioaktivních odpadů, popisuje obsah

rešeršní a experimentální části práce a uvádí vazbu prováděných činností na evropský výzkumný

program EURAD.

2. Teoretická část – tato část je členěna do šesti kapitol popisujících bariérové materiály, lanthanoidy,

sorpci europia na materiály bariér, vliv organických látek, migrační procesy a metodiky difúzních

experimentů.

V subkapitole Bariérové materiály autorka mimo jiné popisuje i obecné vlastnosti a rozdělení typů

cementů, jakožto materiálu, se kterým byly prováděny experimentální práce. Dále popisuje vlastnosti

prvků ze skupiny lanthanoidů a europium jako vybraného zástupce této skupiny. V subkapitole

popisující vliv organických ligandů je rešerše zaměřena zejména na EDTA. V posledních částech

teoretické části jsou popsány sorpce a difúze jako základní migrační procesy a následuje popis metodik

používaných pro vyhodnocování difúzních experimentů.

3. Experimentální část – popisuje přípravu a vedení dvou typů difúzních experimentů (průnikovou

metodu a metodu planárního zdroje). Autorka také zdůvodňuje a popisuje modifikaci běžného postupu

extrakce a vzorkování pevné fáze, který je používán pro stanovování profilu stopovače.

V samostatných subkapitolách jsou popsány dosažené výsledky a získaná data jsou shrnuta v tabulkách

a grafech. Diskutováno je chování studovaných organických látek (EDTA, kyseliny adipové a ftalové)

i typ experimentálního uspořádání a vedení experimentu na difúzní proces.

Autorka také popisuje látkovou bilanci stopovače v provedených experimentech pro experimentální

roztok, záchyt europia na studovaném cementovém materiálu, komponentách difúzní cely a materiálech

rezervoárů.

4. Shrnutí a závěry – v této části autorka popisuje plnění zadání a cílů bakalářské práce a sumarizuje

provedené experimenty a dosažené výsledky.

Ze získaných zkušeností jsou dále doporučeny činnosti pro další experimenty studující problematiku

migrace europia.

5. Literatura – v této kapitole je uveden seznam čtyřiceti literárních a on-line zdrojů citovaných v

předkládané práci.

Poznámky, připomínky a dotazy k předkládané práci:

Používané symboly a zkratky jsou v textu vždy popsány a vysvětleny, přesto bych doporučil vytvoření

seznamu použitých zkratek.

V předložené práci je na několika místech text nesrozumitelný, což je zapříčiněno pravděpodobně

vypadnutím jednoho či několika slov v souvětích (např. v Úvodu, třetím odstavci, druhé větě).

V textu je několik nesprávně použitých výrazů a termínů: např.:

SÚRAO je Správa úložišť radioaktivních odpadů, ne státní úřad radioaktivních odpadů;

častěji a správněji je dle kontextu používán výraz radioaktivní odpady, ne jaderné odpady;

pro těsnění popisované jako gumička je používán termín o-kroužek.

V kapitole 2.2.1 je nesprávně uvedeno že stabilními izotopy jsou Eu-151 a Eu-152. Stabilním izotopem

je 153Eu.

V textu je několik překlepů: např.: rozpouštěné/rozpuštěné; konstruktivista/konstriktivita;

rovnoměrně/vodorovně, což může být způsobeno automatickými opravami textového editoru.

V grafech na obrázcích 10 a 11 je délka uváděna v cm, není správnou jednotkou, s ohledem na velikost

experimentální cely, mm?

Jaká byla zrnitost použitého drceného cementového materiálu?

Na jakou hodnotu suché objemové hmotnosti byl kompaktován drcený materiál?

Závěr:

Autorka splnila zadané pokyny k vypracování práce. Struktura a členění práce jsou přehledné a

srozumitelné. Předkládaná práce dodržuje obvyklé členění a pro čtenáře je přehledná. Provedená

literární rešerše využívá relevantních informačních zdrojů a je dobrým předpokladem pro orientaci

autorky ve studované problematice.

Autorka provedla sadu difúzních experimentů s europiem, jehož chemismus a chování vyžadují

náročnou a pečlivou laboratorní činnost v porovnání s jinými běžně používanými stopovači. Oceňuji i

vyhodnocení látkové bilance stopovače v provedených experimentech.

Pozitivně hodnotím zapojení této bakalářské práce v rámci českého týmu za České vysoké učení

technické v Praze do programu EURAD-CORI.

Hodnocení:

Předloženou bakalářskou práci „Difúze europia v materiálech bariér úložišť“ doporučuji k obhajobě a

navrhují klasifikovat stupněm B – velmi dobře.
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